大津市報道資料

  市政記者各位

 令和 4年 10月 26日

おとなのための図書館講座スペシャル

『歴史と文学に彩られた四季折々の石山寺』

特別講演会の開催について

大津市立図書館では、おとなのための図書館講座スペシャル『歴史と文学に彩られ

た四季折々の石山寺』と題し、特別講演会を開催いたしますのでお知らせします。

毎年、読書週間（10月 27日～11月 9日）期間中、子どもから大人まで多くの市民

の方々に図書館を利用していただくことを目的に『としょかんまつり』を開催してお

り、特にこの特別講演会は、2024年にＮＨＫ大河ドラマ「光る君へ」が決定したこ

とに先がけて、「源氏物語」ゆかりの地である「石山寺」の魅力について、大本山石

山寺第五十三世座主 鷲尾 龍華座主を講師にお招きし、ご講演いただきます。

石山寺は、多くの国宝や重要文化財を所蔵しており、国宝の本堂内にある「源氏の

間」は、紫式部が源氏物語の着想を得て執筆を始めた場所であると『石山寺縁起絵巻』

に記されています。また、四季折々の花が楽しめる「花の寺」でもあり、特に、これか

らの季節は紅葉を楽しむことができます。

石山寺の魅力を知っていただく貴重な機会です。是非、お越しください。

記

１ 実施日時     令和 4年 10月 29日（土）13時 30分～15時 00分

２ 場  所    大津市立図書館（浜大津二丁目１－３）

３階 視聴覚ホール

３ 内 容 等    講演：歴史と文学に彩られた四季折々の石山寺

４ 定  員    ６０名（予約制：満席）

お問い合わせ先

担当者  図書館  担当： 古家 裕子

連絡先 077-526-4600 内線 －

総合計画

位置付け

基本方針 基本政策 施策 視点 主な取組

1 3 12 1 2